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KOLUMN: Præsident Trumps administration har siden januar excelleret i at føre politik, der får 

økonomer til at ryste på hovedet og rive sig i håret. 

Handelspolitikken strider mod 200 års økonomisk erfaring, udgiftspolitikken har skabt et endnu 

større hul i de offentlige finanser, end det efterladte fra tidligere regeringer, og usikkerheden om, 

hvad præsidenten kan finde på, har bremset erhvervslivets investeringer. 

Alligevel har Trump leveret endnu et eksempel på tåbelig økonomisk politik: Han har besluttet, at 

den amerikanske stat skal være strategisk ejer af private virksomheder. 

Baggrunden er, at Trump i februar underskrev et præsidentielt dekret om, at der skulle skabes en 

såkaldt sovereign wealth fund. 

Det er således endnu en politisk ændring, der er foregået uden om Kongressen og hviler på et 

tvivlsomt forfatningsgrundlag. 

Trump-administrationen har foreløbig købt en 10 pct. aktieandel i Intel med særlige rettigheder, en 

såkaldt golden share til 14 mia. dollar i US Steel, en andel af Lithium Americas Corp., og selv 

ejerandele i canadisk minedrift. 

Pentagon har også overtaget en aktieandel i USA’s eneste producent af sjældne jordarter. 

I alle tilfældene tiltager staten sig nu bl.a. retten til at blokere for salg af virksomhederne og alle 

grundlæggende forsøg på omorganisering. 

I princippet kan en sovereign wealth fund være meget smart politik, men kun i særlige tilfælde. Både 

Qatar og Norge har fonde, der opsamler indtægterne fra olie- og gassalg. 

Norges regering må således kun bruge maksimalt 3 pct. af fonden hvert år, og formålet med 

udgifterne bør være uddannelse eller infrastruktur. Den fungerer således som en måde at investere 

olieindtægter i forhold, der kan sikre norsk eller qatarsk velstand efter olien slipper op. 

Formålet med Trumps amerikanske opkøb er helt anderledes. 

Opkøbet af andele i US Steel skete for at undgå, at et skrantende amerikansk selskab blev købt af en 

japansk konkurrent. 

Det var med andre ord en del af præsidentens nationalistiske økonomiske dagsorden og en refleksion 

af Trumps tro på, at hans administration er bedre til at drive virksomhed end det amerikanske 

erhvervsliv. Problemet er, sat på spidsen, at præsidenten er ved at indføre en type 

kommandokapitalisme, som ligner tilgangen i mange latinamerikanske lande mellem 1930’erne og 

1960’erne. Lande som Argentina, Peru og Uruguay forsøgte også at indføre statslig kontrol med 

‘strategisk vigtige’ industrier, som populistiske politikere mente, de var bedre til at drive. Resultatet 



blev, at for eksempel Argentina, der i 1925 var 12 pct. fattigere end Danmark, i dag har blot en 

tredjedel af danskernes velstand. 

USA havde allerede taget skridt mod større politisering af erhvervslivet under præsident Biden. 

Med Trumps aktieopkøb fortsætter USA vejen ned mod en gentagelse af det andet Amerikas fatale 

økonomiske fejltagelser. 
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